
ABSTRAKT 

Bc. Pavla Červinková 

Postoj matek k povinným očkováním u dětí 

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Odborný pracovník v laboratorních metodách 

 

 Nejúčinnější prevencí před vážnými infekčními chorobami je očkování. V České 

republice existuje povinné očkování proti devíti nemocem, u kterých se zatím nepodařila 

eradikace ve světě. Téma povinného očkování je v současnosti velmi aktuální a diskutovaný 

problém. 

Cíl studie: Teoretický přehled týkající se problematiky povinného očkování u dětí, 

jednotlivých nemocí, možných rizik očkování a dostupných vakcín. Cílem dotazníkové studie 

je zjistit procento matek s negativním postojem k této problematice a jejich důvody pro svůj 

postoj. 

Metody: Dotazníková studie v rámci České republiky. Dotazník byl určen pro ženy – matky 

různých věkových kategorií. 

Výsledky: V laické veřejnosti panuje široké spektrum názorů na tuto problematiku. Většina 

matek zaujímá k tématu povinného očkování kladný postoj. Značná část matek poukazuje na 

špatnou legislativu v České republice. Kritizují zejména očkovací schéma a povinnost 

používání kombinovaných vakcín, u kterých matky často pozorují nežádoucí účinky. 

Závěr: Z dotazníkového šetření vyplývá, že v populaci České republiky převažuje procento 

matek, které své děti povinnými vakcínami očkují. Avšak procento matek s negativním 

postojem není zanedbatelné. Většina matek poukazuje na nedostatečnou informovanost 

veřejnosti o této problematice. 

Klíčová slova: povinné očkování, imunita, legislativa, vakcína 

 


